Primera conclusión. En las acciones humanas, si existiera alguna operación que quite totalmente el fin principal al cual la naturaleza tiende en sus operaciones, ésta está prohibida por el derecho natural, por los primeros principios. Por ejemplo, la naturaleza tiende a la conservación del hombre. Ahora bien, el homicidio quita directamente este fin. Por ello, se dice que el homicidio está prohibido por la ley natural, por los primeros principios de la ley natural. Asimismo. La naturaleza tiende al bien de todo ente. Ahora bien, si alguien hace el mal a alguien, quita totalmente este fin al cual la naturaleza tiende. Por tanto, es de los primeros principios del derecho natural que *a nadie se debe hacer el mal*.⁸ Tales son los primeros principios de la ley natural que son evidentes por sí mismos para todos, sin demostración alguna, y que cualquiera aprueba de inmediato, al oírlos.

⁸ Matthaëus 7.

Sicut etiam est. Omne bonum est prosequendum, et omne malum est fugiendum. Quia ergo natura intendit finem primo, prohibet primo quod omnino tollit illum finem.

2. conclusio.¹⁷ Omnis operatio faciens difficilem peruentionem ad finem, quem principaliter intendit natura in suis operationibus, vel faciens eam minus decentem, est prohibita iure naturae, de secundis praeceptis iuris naturae: quae quidem praecepta sunt tamquam quaedam conclusiones, quae deriuantur ex primis principijs.¹⁸ Probat. Quia cum natura (vt diximus) non solum det operationem ad consequutionem finis, sed etiam ad conuenientem consequutionem: illud quod impedit conuenientem consequutionem finis, erit contra ius naturae, sed non est contra prima principia: nam per tales operationes finis principalis non tollitur: ergo erit de secundis principijs, quae sunt velut conclusiones deriuatae a primis. Verbi gratia. Stando in exemplo proposito, comestio inordinata quantum ad tempus, licet non tollat finem principalem, scilicet sanitatem hominis, quam intendit natura, reddit tamen consequutionem finis difficilem, quia non commode habetur: ob quod est iure naturae prohibitum comedere ante tempus. Non quidem est de primis praeceptis, quia non est de per se notum non comedendum ante horam: vnde non est de primis praeceptis iuris naturae, sed fit notum ex primo principio. Cuilibet est necessarium conseruare vitam, sed ex inordinata comestione, quantum ad tempus, non bene conseruatur vita, seu salus hominis, ergo non est comedendum ante horam. Ecce quomodo, quod difficilem reddebat finem intentum a natura, est prohibitum iure naturae, tamquam quaedam conclusio, quae probatur ex principijs per se notis in natura, quae sunt de primis principijs, ex quibus deriuantur conclusiones, quae dicuntur esse de lege naturae, vel prohibita, vel praecepta, de secundarijs praeceptis. Haec sunt valde notanda in omni materia, praecipue in hac matrimonij: ad exacte intelligendum quid sit contra legem naturae, et quid non.